
 

 

ab/vr 

UNIVERSITÀ 

degli STUDI 

di CATANIA 

AREA DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA  

      - SERVIZI E FORNTURE - 

  

 

 Prot. n._________ 

 
IL DIRIGENTE   

 

vista la legge del 9 maggio 1989 n. 168 e ss. mm. ii.; 

visto il decreto legislativo del 30.03.2001  n. 165 e ss. mm. ii.; 

visto il decreto legislativo del 31.03.2023 n. 36; 

visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Catania, emanato con D.R. n. 881 del 23 marzo 2015 e 

ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento d’Ateneo per l’amministrazione, la contabilità e la finanza, emanato con D.R. 

n. 9 del 04.01.2016 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento in materia di affidamenti di lavori, beni e servizi per importi inferiori alle 

soglie di rilevanza comunitaria, emanato con D.R. n. 2277 del 05 luglio 2022 e ss.mm.ii.; 

visto il decreto direttoriale rep. n. 4819 prot. n. 235297 del 13/12/2023, con il quale è stato 

conferito, l'incarico di dirigente dell'Area della Centrale Unica di Committenza - ACUC ad interim, 

al Direttore Generale, dott. Rosario Corrado Spinella; 

vista la nota prot. 235315 del 13/12/2023 con la quale è stata conferita la delega di funzioni 

relative all’approvvigionamento di beni e servizi all’avv. Vanessa Maria Rapisarda; 

visto l’omissis del verbale n. 12, punto 34, del 12 settembre 2024, del Consiglio di Dipartimento di 

Agricoltura, Alimentazione e Ambiente – Di3A con il quale, su proposta della Prof.ssa Elena Arena, 

il Consesso autorizza l’iniziativa relativa alla procedura di acquisto di attrezzature e arredi per il 

Laboratorio didattico di “Trasformazione degli alimenti” nell’ambito del potenziamento delle 

dotazioni strumentali e tecnologiche dei laboratori didattici di Ateneo (CPV 38000000-5), per una 

somma presunta di € 65.000,00 oltre iva; 

vista la nota istruttoria del 27.09.2024 prot. n. 316602 con la quale, il Direttore del Dipartimento 

di Agricoltura, Alimentazione e Ambiente – Di3A Prof. Mario D’Amico, richiede l’acquisto di 

attrezzature e arredi per il Laboratorio didattico di “Trasformazione degli alimenti” nell’ambito del 

potenziamento delle dotazioni strumentali e tecnologiche dei laboratori didattici di Ateneo, per 

una spesa presunta di € 65.000,00 oltre IVA;  

visto il Decreto rep. n. 4114 prot. n. 320815 del 04/10/2024, a firma del Vicario del Direttore 

generale, dott. Giuseppe Caruso, con il quale è stata approvata la spesa proposta con la predetta 

nota istruttoria del 27.09.2024 prot. n. 316602, è stato nominato RUP della procedura il dott. 

Roberto Faedda, dipendente presso il Di3A, nonché si è conferito mandato all’Area della Centrale 

Unica di Committenza di curare gli atti consequenziali per l’affidamento in argomento; 

Università Catania Prot. n. 0325608 del 11/10/2024 - [UOR: ACUC - Classif. X/4]



 

 

ab/vr 

UNIVERSITÀ 

degli STUDI 

di CATANIA 

AREA DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA  

      - SERVIZI E FORNTURE - 

  

considerato che la spesa presunta di € 79.300.00 comprensiva di IVA graverà sull’intervento n. 

97445/2, Co.An J22, CRF: 21034013 "Mobili e arredi per locali ad uso specifico" - 

UPB:5A130192002; 

considerato che il RUP con la sopra citata nota istruttoria del 27.09.2024 prot. n. 316602, oltre a 

trasmettere il capitolato tecnico – amministrativo della fornitura in argomento, propone di 

procedere tramite avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni d'interesse con contestuale 

presentazione di preventivi, da pubblicare sul sito d’Ateneo per un termine di gg. 7;  

ritenuto che sussistono i presupposti per poter procedere all’affidamento di che trattasi, ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, previa indagine di mercato da effettuarsi 

tramite la pubblicazione sul sito di Ateneo di un avviso finalizzato all’acquisizione di manifestazioni 

di interesse e contestuale acquisizione di preventivo nonché successivo avvio di trattativa diretta, 

con unico operatore scelto dal RUP, da espletarsi sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA); 

considerato quanto sopra esposto; 

DETERMINA 

Per i motivi esposti in premessa, che si intendono parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo: 

1. Si autorizza ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, l’avvio della procedura 
atta ad acquisire manifestazioni di interesse con contestuale presentazione di preventivi e 
successivo avvio di trattativa diretta, con l’operatore economico individuato dal RUP, sul 
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), avente ad oggetto la fornitura 
arredamento e attrezzatura per il Laboratorio didattico di “Trasformazione degli alimenti” 
nell’ambito del potenziamento delle dotazioni strumentali e tecnologiche dei laboratori 
didattici di Ateneo, per una somma presunta complessiva di € 65.000,00 oltre IVA; 

2.  La spesa presunta di € 79.300,00 IVA inclusa, graverà sull’intervento n. 97445/2, Co.An J22, CRF, 

21034013 "Mobili e arredi per locali ad uso specifico" - UPB:5A130192002; 

 3.  Il presente provvedimento sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 20 del D. Lgs. n. 36/2023, sul sito   

web di Ateneo ai fini della generale conoscenza. 

 

                                                              
Il Vicario del dirigente ACUC  

approvvigionamento di servizi e forniture  
                                                             avv. Vanessa Maria Rapisarda 
 


		2024-10-11T13:21:39+0200
	VANESSA MARIA RAPISARDA




